
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIGI PROIETTI” 

SEDE LEGALE VIA MARCO DECUMIO, 25 – 00174 ROMA Tel. 067615987 
Cod. M.P.I. RMIC8G6005 – C.F. 97713300586 

www.icgigiproietti.edu.it 
PEO: RMIC8G6005@istruzione.it; PEC: RMIC8G6005@pec.istruzione.it 

 

 
SEDI DI SCUOLA PRIMARIA                                                                                                                        SEDI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DAMIANO CHIESA Via Marco Decumio, 25 tel. 067615987                                                                   VIA DEL QUADRARO, 102 tel. 06768044 
 ALDO FABRIZI Via V. Publicola, 165 tel. 06768097                                                                                   VIALE OPITA OPPIO, 45 tel. 067615785 
SALVO D’ACQUISTO Via Selinunte, 3 tel. 067610734 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 

 

 
 

   

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO del servizio di assistenza tecnico informatica sulle 
piattaforme PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)   
Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 
Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52521 
Codice CUP J84D21001480006 
CIG B5BB931C6D 

   

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIGI PROIETTI
C.F. 97713300586 C.M. RMIC8G6005
A7D86C7 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001717/U del 20/02/2025 15:53

http://www.icvsoli.edu.it/
mailto:RMIC8G6005@istruzione.it
mailto:RMIC8G6005@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIGI PROIETTI” 

SEDE LEGALE VIA MARCO DECUMIO, 25 – 00174 ROMA Tel. 067615987 
Cod. M.P.I. RMIC8G6005 – C.F. 97713300586 

www.icgigiproietti.edu.it 
PEO: RMIC8G6005@istruzione.it; PEC: RMIC8G6005@pec.istruzione.it 

 

 
SEDI DI SCUOLA PRIMARIA                                                                                                                        SEDI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DAMIANO CHIESA Via Marco Decumio, 25 tel. 067615987                                                                   VIA DEL QUADRARO, 102 tel. 06768044 
 ALDO FABRIZI Via V. Publicola, 165 tel. 06768097                                                                                   VIALE OPITA OPPIO, 45 tel. 067615785 
SALVO D’ACQUISTO Via Selinunte, 3 tel. 067610734 
 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 

19); 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 58542 del 

17/04/2024 relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

RILEVATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per la “lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’atto di concessione Prot. Mim  n. 130266 del 01/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si 

intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha sottoscritto in data 04/10/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19/12/2024  e del Collegio dei Docenti n 

n.81 del 28/01/2024  di adesione al presente progetto; 

VISTO L’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 

VISTO il progetto dal titolo “Superiamo gli ostacoli”, Codice progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-52521  - Codice CUP J84D21001480006- Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  - Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente appalto pari ad €  

68.672,13  IVA INCLUSA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 

in relazione alla specifica voce di riferimento: Finanziamento europeo PNRR A03 

Didattica/ A.A03.026 - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

http://www.icvsoli.edu.it/
mailto:RMIC8G6005@istruzione.it
mailto:RMIC8G6005@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIGI PROIETTI” 

SEDE LEGALE VIA MARCO DECUMIO, 25 – 00174 ROMA Tel. 067615987 
Cod. M.P.I. RMIC8G6005 – C.F. 97713300586 

www.icgigiproietti.edu.it 
PEO: RMIC8G6005@istruzione.it; PEC: RMIC8G6005@pec.istruzione.it 

 

 
SEDI DI SCUOLA PRIMARIA                                                                                                                        SEDI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DAMIANO CHIESA Via Marco Decumio, 25 tel. 067615987                                                                   VIA DEL QUADRARO, 102 tel. 06768044 
 ALDO FABRIZI Via V. Publicola, 165 tel. 06768097                                                                                   VIALE OPITA OPPIO, 45 tel. 067615785 
SALVO D’ACQUISTO Via Selinunte, 3 tel. 067610734 
 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PNRR Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico svolge le attività di coordinamento per l’attuazione del 

progetto e per l'intero periodo di realizzazione dello stesso (data chiusura prevista 

15/09/2025); 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo” è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del DSGA o altro personale amministrativo; 

RITENUTO di poter autorizzare il servizio di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo” nel progetto di cui sopra; 

Rilevata l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica, stante la 

mancanza e l’indisponibilità di soggetti con le dovute competenze 

Rilevata la necessità di affidare l'attività di assistenza tecnico informatica sulle piattaforme ad 

uno studio specializzato nel settore nell’ambito del progetto “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” 

VISTO L’art 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTA La trattativa diretta n. 5096222 

  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 l’affidamento 

dei servizi di assistenza tecnico informatica sulle piattaforme , relativi all’azione in oggetto. 

L'individuazione avverrà  a mezzo trattativa diretta sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 del D.Lgs 36/2023 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto a parità di requisiti, i requisiti minimi sono 

indicati nel capitolato tecnico allegato alla trattativa 

 
Art. 3 Importo 

http://www.icvsoli.edu.it/
mailto:RMIC8G6005@istruzione.it
mailto:RMIC8G6005@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIGI PROIETTI” 

SEDE LEGALE VIA MARCO DECUMIO, 25 – 00174 ROMA Tel. 067615987 
Cod. M.P.I. RMIC8G6005 – C.F. 97713300586 

www.icgigiproietti.edu.it 
PEO: RMIC8G6005@istruzione.it; PEC: RMIC8G6005@pec.istruzione.it 

 

 
SEDI DI SCUOLA PRIMARIA                                                                                                                        SEDI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DAMIANO CHIESA Via Marco Decumio, 25 tel. 067615987                                                                   VIA DEL QUADRARO, 102 tel. 06768044 
 ALDO FABRIZI Via V. Publicola, 165 tel. 06768097                                                                                   VIALE OPITA OPPIO, 45 tel. 067615785 
SALVO D’ACQUISTO Via Selinunte, 3 tel. 067610734 
 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è: 

● Servizio di assistenza tecnico informatica sulle piattaforme dettagliati nell’allegato capitolato € 

€ 4.179,98 (quattromilacentosettantanove\98 ) iva inclusa. 

● Suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico dell'operatore economico  o 

dell’Amministrazione. 

Visto l’importo irrisorio, si è ritenuto opportuno esonerare l’operatore economico dal presentare la garanzia 
definitiva. 
In caso di ribasso sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 120 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni. 
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 
 

Art. 4 Affidamento 

 

Quale affidatario si identifica DITTA LUCA MALETTA DI MALETTA ING. LUCA P.IVA 

04991561210  Codice Fiscale: MLTLCU70P18F839L, con sede in Napoli al Viale degli Oleandri 16, cap 

80131.  
Si è verificata preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 100 oltreché dei requisiti ex 
art. 95 ovvero il DURC e le annotazioni Anac, richiesti fino all'importo 5.000,00 euro al netto dell'IVA.  
Si è verificato inoltre che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il bando "Servizi di 
supporto specialistico per la PA". 
Si è verificato infine che i predetti servizi non sono attualmente presenti in convenzioni Consip. 
 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

L’attività dovrà iniziare entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, 

terminando entro il 15/09/2025 salvo eventuali proroghe. 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approva il capitolato tecnico allegato agli atti di gara 

 

Art. 7 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Progetto 

è lo stesso Dirigente che emana la presente determina 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Flavio De Carolis 

 

http://www.icvsoli.edu.it/
mailto:RMIC8G6005@istruzione.it
mailto:RMIC8G6005@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIGI PROIETTI” 

SEDE LEGALE VIA MARCO DECUMIO, 25 – 00174 ROMA Tel. 067615987 
Cod. M.P.I. RMIC8G6005 – C.F. 97713300586 

www.icgigiproietti.edu.it 
PEO: RMIC8G6005@istruzione.it; PEC: RMIC8G6005@pec.istruzione.it 

 

 
SEDI DI SCUOLA PRIMARIA                                                                                                                        SEDI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DAMIANO CHIESA Via Marco Decumio, 25 tel. 067615987                                                                   VIA DEL QUADRARO, 102 tel. 06768044 
 ALDO FABRIZI Via V. Publicola, 165 tel. 06768097                                                                                   VIALE OPITA OPPIO, 45 tel. 067615785 
SALVO D’ACQUISTO Via Selinunte, 3 tel. 067610734 
 

 

http://www.icvsoli.edu.it/
mailto:RMIC8G6005@istruzione.it
mailto:RMIC8G6005@pec.istruzione.it

	DECRETA
	Art. 2 Criterio di aggiudicazione
	Art. 3 Importo
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Approvazione atti allegati
	Art. 7 Responsabile del Progetto

		2025-02-20T15:04:04+0100
	FLAVIO DE CAROLIS




